2021年 10月 15日

各 位

会 社 名 ＭＩＴホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長      鈴木 浩

 （コード：4016、東証 JASDAQ）
問合せ先 取締役経営推進センター長 三方 英治

 （TEL．043-239-7252）

当社連結子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社システムイオは、2021 年 10 月 15 日開催の取締役会において、以下

のとおり、株式会社オレンジコンピュータの全株式を取得し、子会社化（当社の孫会社化）することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、独立系のシステムインテグレーターとして、30 年以上の実績を積み重ねて参りま

した。当社連結子会社である株式会社システムイオにおいては、大手メーカー、大手システムインテグ

レーターからの各種社会インフラ系基幹システム開発及び、ネットワーク基盤構築の受注を柱にしてお

ります。特に、公共（中央省庁、自治体）、通信（携帯キャリア）、金融（銀行、クレジット、保険）の

分野における開発実績とノウハウの蓄積を強みに、顧客との長期的な継続取引により安定した受注を確

保しており、安定的な成長を目指し事業拡大を図ってまいりました。

株式会社オレンジコンピュータは、2009 年の設立以来、小規模ながらも組み込みソフトウエアの開

発を手掛けており、特に Linux 用各種ドライバの開発、計測＆制御システムにおけるファームウエア

及びアプリケーション開発において多数の実績を持っております。

今回の株式取得により、当社グループのシステムインテグレーションサービスにおいて、これまで

手薄となっていた組み込みソフトウエア開発の事業領域を補完し、当社グループの開発体制の充実を

図ることで、更なる業容拡大に向けて取り組んでまいります。

  ２．株式取得を実施する子会社の概要

（１）名 称 株式会社システムイオ

（２）所 在 地 千葉県千葉市美浜区中瀬二丁目６番地１

ワールドビジネスガーデンマリブウエスト 24階

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役  野山 真二

（４）事 業 内 容 システムインテグレーションサービス

（５）資 本 金 100百万円

（６）設 立 年 月 日 1990年１月 11日

（７）純 資 産 261百万円（2020年 11月期）

（８）総 資 産 477百万千円（2020年 11月期）

（９）大 株 主 及 び 持 分 比 率 ＭＩＴホールディングス株式会社 100％

（10）上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の発行済株式の 100％を保有し

ております。

人 的 関 係 当社の取締役が当該会社の代表取締役を兼務、当

社の取締役２名及び従業員１名が当該会社の取締

役を兼務、当社の監査役１名が当該会社の監査役

を兼務しております。

取 引 関 係 当社は当該会社から経営指導料、事務受託料、採

用教育受託料を受け取っております。

  ３．異動する孫会社の概要

（１）名 称 株式会社オレンジコンピュータ

（２）所 在 地 東京都府中市本町一丁目７番地の９

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役  古本 公一

（４）事 業 内 容 組み込みソフトウエア受託開発、人材派遣事業

（５）資 本 金 ３百万円

（６）設 立 年 月 日 2009年 11月 20日

（７）大 株 主 及 び 持 分 比 率 古本 公一  50.0％

櫻井 守   50.0％

（８）上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 10月期 2019年 10月期 2020年 10月期

   純 資 産 17,327千円 19,484千円 22,571千円

   総 資 産 19,394千円 24,572千円 25,661千円

   １ 株 当 た り 純 資 産 288円 79銭 324円 75銭 376円 19銭

   売 上 高 37,434千円 42,831千円 36,479千円

   営 業 利 益 2,160千円 2,882千円 2,227千円

   経 常 利 益 2,160千円 2,882千円 4,227千円

   当 期 純 利 益 1,642千円 2,157千円 3,086千円

   １株当たり当期純利益 27円 37銭 35円 96銭 51円 45銭

   １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 古本 公一

櫻井 守

（２）住 所 神奈川県川崎市

埼玉県所沢市

（３）上場会社と当該個人の関係 当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はあり

ません。

  ５．取得株式数、所得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異 動 前 の 所 有 株 式 数 －株 （議決権所有割合：－％）

（２）取 得 株 式 数 60,000株 （議決権の数：60,000個）

（３）取 得 価 額 契約上の守秘義務により非公表とさせていただきます。

（４）異 動 後 の 所 有 株 式 数 60,000株 （議決権の数：60,000個）

     （議決権所有割合：100％）

  ６．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2021年 10月 15日

（２）契 約 締 結 日 2021年 10月 29日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 2021年 11月１日

  ７．今後の見通し

    本件株式取得による当社連結業績に与える影響につきましては軽微であります。

以上